¹¹⁸ de abstractione formali et universali, Cfr. infra, lin. 1126 sqq.

lor in communi, sed hic vel ille color, unde contractio obiecti sensibilis est quasi necessaria conditio, ut obiectum sentiri possit; natura vero communis est quasi ratio [formalis] [obiecti sensibilis]. Et ideo Aristoteles, 2 *Posteriorum*,¹¹⁹ ait quod sensus est universalis, [sentire vero, singularis].

Ad s e c u n d u m respondetur quod tunc visus videt rem singularem et determinatam, nempe hanc rem coloratam, etc.; illa autem dubitatio et discretio [an sit Petrus] est in intellectu.

Ad t e r t i u m respondetur quod in sensu non est proprie abstractio formalis proveniens a virtute potentiae, sed est quidam modus abstractionis qui provenit ex limitatione potentiae. Visus enim videt unum, non viso alio, quia illud non imprimit speciem sui in visu. Unde in hoc sensu, concesso antecedenti, negatur consequentia, nam abstractio universalis est ex virtute et immaterialitate potentiae; ille autem modus abstractionis formalis non ita.

17. *Quid sit abstractio intellectus et quomodo fiat.* Quarta quae estio quae ex praedictis resolvitur est, quid sit abstractio intellectus et quomodo fiat. Constat enim ex dictis¹²⁰ quod abstractio potest referri vel ad speciem / ipsam, vel ad naturam repraesentatam in specie. Si referatur ad speciem, est operatio / intellectus agentis, qui dicitur abstrahere species suas a phantasmatis, propter rationem supra¹²¹ dictam. Si vero referatur ad naturam repraesentatam, communiter etiam asseritur huiusmodi abstractionem etiam esse operationem intellectus agentis, quae fit per deductionem speciei repraesentantis nudam universalis naturam.

Sed ex dictis¹²² constat intellectum agentem non producere talem speciem; unde talis abstractio est operatio possibilis, quae naturam

P 360v
S 219

1097 unde *add.* talis determinatio seu (IV 3, 18) L 1099 formalis (Ib.) PL, *om.*
S 1099 obiecti sensibilis PL, sentiendi S 1100-1101 sentire... singularis PL,
om. S 1103 coloratam *add.* vel figuratam quiescentem, vel motam PL
1104 et discretio *om.* PL 1104 an... Petrus PL, *om.* S 1106 a S, ex PL
1108 viso alio S, videndo aliud P 1108 illud *add.* aliud P 1111 formalis SP,
om. L

17 1112 Quid *praem.* 4^m [IV L] Dubium PL 1113 praedictis S, dictis P
1115 repraesentatam SPL, repraesentantem V 1116 219] 217 S 1118 dictam
add. quaestione praecedenti P 1119 etiam SL, *om.* P 1119 operationem S,
virtute PL 1120 deductionem S, productionem, P 1120 nudam *add.* per [!]
LV

Y por eso dice Aristóteles en 2 *Posteriorum*¹¹⁹ que al sentido le atañe lo universal, pero al sentir le atañe lo singular.